4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

 REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº16/2013

Aos (15) quinze dias do mês de outubro de 2013, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO

MORAES AMORIM DA CRUZ, Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e

Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO

CIMA, Chefe de Gabinete, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos

processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo

nº0901130126119 e nº0901130129835(em apenso), Concessionária Litoral Norte – CLN,

Reajuste Tarifário – A Diretoria Colegiada aprova o reajuste conforme parecer jurídico em

razão do TAC firmado entre o Ministério Público, AGERBA, SEINFRA e Concessionária.

Reajuste este, no percentual de 8,7, com a nova tabela de valores a viger a partir de 18 de

outubro do corrente ano. Valores da nova tabela constante dos autos da folha 02.

Encaminhar o processo à PROJUR para realização da respectiva Resolução e publicação no

DOE; Item 02 – Processo nº0901110079513 e nºs 0901080108394, 0901100017781,

0901110079505, 0901110097112, 0901110051155, 0901110058893, 0901110138161,

0901110172904, 0901100118219, 0901110013415, 0901110042644, 0901110147624,

0901110147632, 12/001034(em apenso), Transportes Metropolitano Brisa Ltda., Reajuste

Tarifário - A Diretoria Colegiada remete o processo à DTAF para que se aguarde os estudos

dos reajustes tarifários; Item 03 – Processo nº0901130147132, CI Nº489/2013 – Vitória da

Conquista, solicitação de providências quanto às linhas de números 681, 682, 320, 445 e 319

anteriormente operadas pelas empresas Rota Transportes Rodoviários Ltda. e Auto Viação

Camurujipe Ltda. - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha ao GAT

para que se aguarde as decisões junto ao Ministério Público; Item 04 – Processo

nº0901130162719, CI/CORHU/Nº233/13,  Termo  Aditivo  do  Contrato  nº14/2013, celebrado

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

com a DIMAS DE MELO PIMENTA - SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA. - A

Diretoria Colegiada aprova conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR

para os devidos fins; Item 05 – Processo nº0901130165050, Internacional Marítima,

Contrato Emergencial nº001/2013 - A Diretoria Colegiada conforme pareceres técnico e

jurídico,  autoriza a prorrogação do Contrato Emergencial de nº001/2013, em até 180 (cento

e oitenta) dias ou até a realização do evento que primeiro ocorrer. Encaminhar o processo à

PROJUR para elaboração do respectivo Termo Aditivo; Item 06 – Processo

nº0901130160660, SAT – Administração e Exploração de Terminais Rodoviários Ltda.,

solicitação de parcelamento de débito - A Diretoria Colegiada nega o pleito. Encaminhar o

processo à CAFI para os devidos fins; Item 07 – Processo nº0901120046079 e

nº0901120056775(em apenso), Empresa de Transportes São Luiz Ltda., Renovação de

Cadastro - A Diretoria Colegiada nega o pleito conforme pareceres jurídicos e determina a

abertura do processo de caducidade da empresa. Encaminhar o processo à PROJUR para os

devidos fins; Item 08 – Processo nº0901130178798, CI Nº37/13, Celebração de Contrato

Emergencial do TR de Cruz das Almas - A Diretoria Colegiada autoriza a abertura de

processo licitatório. Encaminhar o processo à CPL para as devidas providências; Item 09 –

Processo nº0901130114870 e nº0901130114889(em apenso), SINART, Análise técnica,

econômico-financeira e auditoria referente aos Contratos de Concessão 10/2005 e 03/2008 - A

Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à CPL para dar continuidade ao

processo licitatório; Item 10 – Processo nº0901130099200, Viação Jauá Ltda., solicitação de

encurtamento da Linha nº293 – Salvador X Amargosa, via Feira de Santana - A Diretoria

Colegiada aprova o encurtamento para Feira de Santana x Amargosa como alteração

definitiva do itinerário da citada linha. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos fins;

Item 11 - Processo nº0901130080488 e nº0901130080453(em apenso), Wagner Greenhalgh

Britto - ME, ressarcimento de valores - A Diretoria Colegiada autoriza o reembolso conforme

parecer jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 12 – Processo

nº0901120045706, DQS, solicita treinamento EMM3 – A Diretoria Colegiada aprova o

Aditivo de prazo e o imediato encaminhamento à PROJUR e posteriormente encaminhar

à CAFI para pagamento; Item 13 – Processo nº0901130175217 e nº0901130177678(em

apenso), SEI, Ofício DIGER Nº315/2013, solicita descentralização de valor para serviços de

recuperação da cobertura do prédio AGERBA/SEI - A Diretoria Colegiada aprova o orçamento

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

apresentado no valor de R$ 27.113,23 (vinte e sete mil e cento e treze reais e vinte e três

centavos). Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins. O Diretor Executivo declarou

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por

mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas